
部活動及び地域でのスポーツ・文化的活動についてのアンケート調査（小学校５・６学年保護者対象）

実施期間：令和５年２月２１日（火）～令和５年３月９日（木）　　回答件数：４３９６件

Ｑ　お子さんが中学校へ入学した際には、部活動へ入部させたいと考えていますか。

3312

127

784

206

Ｑ　「入部させたいと考えている」理由（複数回答可）

2804

2529

2089

435

268

2328

372

162

Ｑ　「入部させたいと考えている」部活動名

バスケットボール部 382 吹奏楽部 200

サッカー部 255 美術部 189

陸上部 252 パソコン部 52

ソフトテニス部 224 将棋部 17

卓球部 216 演劇部 13

バドミントン部 196 88

バレーボール部 177 88

水泳部 141 その他文化部 157

野球部 117

ダンス部 70

硬式テニス部 63

剣道部 60

ハンドボール部 52

体操部 24

ソフトボール部 16

柔道部 10

新体操部 6

その他運動部 83

部活動で友人関係を深めてもらいたいから

挨拶や礼儀、マナー、コミュニケーション等を学んでもらいたいから

大会やコンクール等で良い結果を残してもらいたいから

大会やコンクール等で良い結果を残すと、入試でも有利になるから

入部させたいと考えている

入部は考えていない（無所属を考えている）

迷っている

学校外の地域クラブ等への所属を考えている

部活動を通して成長してもらいたいから

理科系の部（科学部、生物部等）

家庭科系の部（家庭科部、調理部等）

学校生活の充実にもつながるから

放課後や土日に子供を安心して預けられるから

その他



Ｑ　「入部を考えていない（無所属を考えている）」「迷っている」理由（複数回答可）

307

157

179

87

154

320

Ｑ　「学校外の地域クラブ等への所属を考えている」理由（複数回答可）

123

40

100

39

9

Ｑ　お子さんは、現在、塾に通ったり、スポーツ・音楽・美術等の習い事・趣味の活動を行ったりしていますか。

608

1714

1320

616

Ｑ　「塾に通っている」を選んだ方にお聞きします。お子さんの塾に月平均いくら支払っていますか。 

～10,000円 126

10,001円～20,000円 188

20,001円～30,000円 126

30,001円～40,000円 58

40,001円～50,000円 30

50,001円～ 74

特に支払いは発生していない 4

Ｑ　「スポーツ・音楽・美術等の習い事・趣味の活動（クラブ活動・レッスンスクール）を行っている」を選んだ方にお聞きします。

　　お子さんのスポーツ・音楽・美術等の習い事・趣味の活動（クラブ活動・レッスンスクール等）に月平均いくら支払っていますか。 

～10,000円 1020

10,001円～20,000円 526

20,001円～30,000円 111

30,001円～40,000円 22

40,001円～50,000円 8

50,001円～ 5

特に支払いは発生していない 20

その他

子供が入りたい部活動がないから

学業に専念させたいから

部活動の先行きが不透明だから

部費等の金銭的負担があるから

部活動か学校外の地域クラブ等か決めかねているから

塾に通っている

スポーツ・音楽・美術等の習い事・趣味の活動（クラブ活動・レッスンスクール）を行っている

塾と習い事、両方行っている

通っていない、行っていない

すでに学校外の地域クラブ等へ所属しているから

部活動の先行きが不透明だから

より専門的な指導が受けられるから

子供がやりたい種目が部活動にはないから

その他



Ｑ　「塾と習い事を両方行っている」を選んだ方にお聞きします。お子さんの塾や習い事に月平均いくら支払っていますか。 

～10,000円 73

10,001円～20,000円 362

20,001円～30,000円 396

30,001円～40,000円 228

40,001円～50,000円 99

50,001円～ 157

特に支払いは発生していない 2

Ｑ　お子さんがスポーツや文化的活動等を行う際に、学校の先生以外の有資格者や競技者・インストラクター等の、

　　より専門的な指導を有償で受けさせたいと思いますか。

受けさせたい 813

どちらかというと受けさせたい 1316

どちらかというと受けさせたくない 460

受けさせたくない 274

わからない 1388

Ｑ　お子さんが専門的な指導者から指導を受けられるとした場合（週1回（月4回）程度）、いくら程度なら

     指導料（月額）を負担してもよいと思いますか。（備品・遠征費等の部費とは別途のものとしてお考え下さい。）

　　（参考）プロスポーツチームのユースクラブの会費金額の例

　　・浦和レッズ サッカー塾　月謝8,800円（週1回（月4回）、1回70分、小学校５・６学年対象）

　　・越谷アルファーズ バスケットボールアカデミーズ（U-12エリートクラス） 月謝8,250円（週1回（月4回）、1回90分、小学校４～６学年対象）

～1,000円 179

1,001円～2,000円 287

2,001円～4,000円 587

4,001円～6,000円 937

6,001円～8,000円 556

8,001円～10,000円 546

10,001円～15,000円 94

15,001円～20,000円 28

20,001円～ 16

有償であれば希望しない 441

わからない 580

Ｑ　お子さんがスポーツや文化的活動に参加する上で、大会・コンクール等に参加することは必要だと思いますか。

そう思う 1765

どちらかというとそう思う 1737

どちらかというとそう思わない 249

そう思わない 174

わからない 326



Ｑ　部活動の活動単位が学校ではなく地域単位（複数学校での合同部活動）となるとしたら、どのように思いますか。

よいと思う 797

どちらかというとよいと思う 1082

どちらかというとよいと思わない 612

よいとは思わない 501

わからない 1259

Ｑ　部活動が地域へ移行した後、地域の指導者として子供たちの指導に携わりたいと思いますか。

　　（活動の手伝いやサポート等も含む）

思う 210

どちらかというと思う 526

どちらかというと思わない 831

思わない 1924

わからない 760


